
 

1 

 

 
Stazione appaltante 

_____________________________________________________________________________ 

Prot. n. cfr. segnatura.xml      Class. 06-05   Fasc. 2022/77.1 

COMUNE DI FAENZA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI: CITTADELLA 

DELLO SPORT “GRAZIOLA” SPORT E INCLUSIONE SOCIALE – CLUSTER 1 – 

REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI E SERVIZI. PNRR - MISSIONE 5 – INCLUSIONE 

E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 

COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E 

INCLUSIONE SOCIALE” - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU GARA TELEMATICA SU PIATTAFORMA SATER DI INTERCENT-

ER. CIG: 9562269A00 - CUP: J25B22000140001. 

Avviso relativo ad appalto aggiudicato 

- Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Faenza, Piazza del Popolo n. 31, 48018 Faenza (RA); 

Codice NUTS: ITH57; Cod. Fisc. 00357850395; tel. 0546/691111 - Fax 0546/691499; PEC: 

comune.faenza@cert.provincia.ra.it; http://www.comune.faenza.ra.it. 

- Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale; Principale attività esercitata: Servizi generali 

delle Amministrazioni Pubbliche.  

- Centrale di committenza: Unione della Romagna Faentina operante come Centrale di Committenza 

per tutti i Comuni dell'Unione e per l'Unione. 

- Luogo di esecuzione: Vialetto Atleti Azzurri d’Italia – Faenza (RA), come da progetto.  

- Descrizione dell'affidamento: l’appalto ha per oggetto i lavori, le somministrazioni e le prestazioni 

necessari per l’esecuzione dei lavori relativi a “Cittadella dello Sport “Graziola” Sport e Inclusione 

Sociale – Cluster 1 – Realizzazione nuovi impianti e Servizi”, PNRR - Missione 5 – Inclusione e 

coesione, Componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, 

Investimento 3.1 “sport e inclusione sociale”, - Cluster 1, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU, come descritti nel progetto, nel capitolato speciale e nello schema di contratto approvati 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 2

52
77

 d
el

 1
6/

03
/2

02
3



 
 

2 

con la determinazione della Dirigente del Settore Lavori Pubblici dell'Unione della Romagna Faentina n. 

3999 del 23.12.2022. 

L’importo complessivo dei lavori, risultante dagli elaborati di progetto, è stato stimato in € 1.591.217,75 

di cui: - Importo netto a base di gara soggetto a ribasso € 1.563.717,75 per opere a misura; - Oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso € 27.500,00. 

Tutti gli importi indicati nella presente lettera invito devono intendersi IVA esclusa. 

- Durata del contratto: il termine per l’esecuzione del contratto è di 480 giorni (quattrocentoottanta) 

naturali e consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna dei lavori, come indicato nello schema 

di contratto. 

- Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50. 

- Criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’elenco 

prezzi posto a base di gara. 

- Aggiudicazione: determinazione della Dirigente del Settore Lavori Pubblici dell'Unione della Romagna 

Faentina n. 500 del 13.03.2023, esecutiva dal 15.03.2023. 

- Numero offerte ricevute: n. 16. - Offerte ammesse: n. 14. 

- Soggetti partecipanti: 1) MEDIL S.r.l. (Cod. Fisc. 03390911208), con sede legale a Bologna (BO), Via 

Cherubini n. 2/A; 2) Saulle Impianti S.r.l. (Cod. Fisc. 06589800728) con sede legale a Ruvo di Puglia 

(BA), Via Mandela n. 5; 3) LA.CI. S.r.l. (Cod. Fisc. 02926260791) con sede legale a Crotone (KR), 

Strada Statale 106 km 241 S.n.c.; 4) Costruzioni Imbrogno S.r.l. (Cod. Fisc. 02601420785) con sede 

legale a Rose (CS), Contrada Petraro n. 45; 5) Conenno Costruzioni S.r.l. (Cod. Fisc. 03561080718) con 

sede legale a San Severo (FG), Via Fiume n. 10; 6) Costituendo RTI tra Sorgente S.r.l. (Cod. Fisc. 

04576411211) con sede legale a Frattamaggiore (NA), Via Siepe Nuova 204/C (mandataria) e Boemio 

Costruzioni Metalliche S.a.s. di Boemio Francesco e C. (Cod. Fisc. 03659301216), con sede legale a 

Caivano (NA), Zona Industriale ASI S.n.c. – Fraz. Pascarola (mandante); 7) Imaco S.p.A. (Cod. Fisc. 

08853751009) con sede legale a Roma, Viale Castro Pretorio n. 122; 8) Cadel Società consortile a 

responsabilità limitata (Cod. Fisc. 09755741213) con sede a Napoli, Piazza Salvatore Lobianco n. 10 

Studio Erra/Fusco; 9) Gianfurcaro S.r.l. (Cod. Fisc. 02701300846) con sede legale a Ravanusa (AG), Via 

Menadi n. 52; 10) Petas S.r.l. (Cod. Fisc. 03374880239) con sede legale a Colognola ai Colli (VR), Viale 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 2

52
77

 d
el

 1
6/

03
/2

02
3



 
 

3 

del Lavoro n. 46; 11) DEN. SAM Costruzioni S.r.l. (Cod. Fisc. 02969160643) con sede legale a Torre le 

Nocelle (AV), Via Piane n. 11; 12) Tecno Service S.u.r.l. (Cod. Fisc. 05638501212) con sede legale a 

Casoria (NA), Via Antonio Mosca n. 8; 13) PM Tecnosystem S.r.l. (Cod. Fisc. 03296490612) con sede 

legale a San Felice a Cancello (CE), Via Polvica n. 62; 14) Omnia Servitia S.r.l. (Cod. Fisc. 

02058900693) con sede legale a Mozzagrogna (CH), Zona Industriale S.n.c.; 15) Domus Aurea 

Consorzio Stabile Società consortile a.r.l. (Cod. Fisc. 02861450845) con sede legale a Agrigento (AG), 

Via dei Venti n. 4; 16) Baiocco S.r.l. (Cod. Fisc. 10011281002) con sede legale a Roma, Viale degli Eroi 

di Cefalonia n. 37/47. 

- Nome e indirizzo soggetto aggiudicatario: Costituendo RTI tra Sorgente S.r.l. (Cod. Fisc. 

04576411211) con sede legale a Frattamaggiore (NA), Via Siepe Nuova 204/C (mandataria) e Boemio 

Costruzioni Metalliche S.a.s. di Boemio Francesco e C. (Cod. Fisc. 03659301216), con sede legale a 

Caivano (NA), Zona Industriale ASI S.n.c. – Fraz. Pascarola (mandante). 

- Valore dell'offerta vincente: il contratto è stato aggiudicato per l’importo di € 1.237.661,17 (IVA 

esclusa), tenuto conto del ribasso offerto del 22,610% sull'importo posto a base di gara, così suddiviso: 

- Importo dei lavori: € 1.210.161,17; 

- oneri in materia di sicurezza per i lavori: € 27.500,00; 

 Tutti gli importi indicati devono intendersi IVA esclusa. 

- Subappalto: i lavori possono essere subappaltati secondo quanto indicato all’art. 17 dello schema di 

contratto e come da motivazione della determina a contrarre del Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

dell'Unione della Romagna Faentina n. 3999 del 23.12.2022. Pertanto, non è ammesso il subappalto per 

un importo superiore al 50% della categoria prevalente. 

- Denominazione e indirizzo dell'organo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Regione 

Emilia-Romagna, Via D'Azeglio n. 54, 40123 Bologna; tel. 051/4293101. Presentazione ricorso nei casi e 

nei termini previsti nei casi e nei termini previsti dall'art. 120 del Codice del processo amministrativo di 

cui all'Allegato 1 al Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104. 

- Altre Informazioni: Rup: Ing. Patrizia Barchi. 

La Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

(Ing. Patrizia Barchi) 

documento sottoscritto digitalmente 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 2

52
77

 d
el

 1
6/

03
/2

02
3


